
Tato magisterská práce se zabývá urovnáváním obchodních sporů mezi Brazílií a USA 

v rámci Světové obchodní organizace. Cílem této práce je vysvětlit důležitost Mechanismu 

řešení sporů (DSM) pro strategii brazilské obchodní politiky. Důraz je kladen na dva 

konkrétní spory mezi USA a Brazílií s cílem analyzovat využití tohoto mechanismu. Tyto 

spory, které se týkají ochrany patentů a subvencování bavlny, jsou analyzovány za pomoci 

metodologie případové studie. Úvodní kapitola obsahuje mimo jiní kvantitativní výzkum 

vycházející z dat sporů při Světové obchodní organizaci. Tento výzkum ukazuje, že Brazílie 

je jedním z nejaktivnějších uživatelů Mechanismu řešení sporů a že iniciuje spory převážně 

proti vyspělým zemím, kdy je USA nejčastějším terčem. V rámci této strategie Brazílie 

iniciuje spory, které mají předpoklad systémových důsledků a které by tudíž mohly mít vliv 

na mezinárodní obchodní systém. Tyto dvě výše zmíněné případové studie jsou příkladem 

sporů, které by potenciálně mohly mít systémový dopad. Případové studie dále odhalují 

spletitost sporů z pohledu rostoucí důležitosti nevládních organizací, konceptu odvetných 

opatření i významu načasování a politického tlaku. Porozumění dynamice urovnávání sporů je 

užitečné i pro pochopení ostatních sporů při Světové obchodní organizaci. 

 


